
cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
02

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40742

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

DECRETO 148/2021, de 15 de septiembre, de modificación del Decreto 71/2018, de 24 
de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés 
de Dinamización Demográfica y Poblacional.

El 3 de mayo de 2018, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón” el Decreto 71/2018, de 
24 de abril, por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográ-
fica y Poblacional.

Tras su publicación se observaron algunos errores materiales que fueron subsanados 
mediante la publicación de corrección de errores del Departamento con fecha de publicación 
en el “Boletín Oficial de Aragón” el 21 de junio de 2018.

De forma reiterada desde la puesta en marcha del Observatorio, las organizaciones em-
presariales, sindicales y agrarias han solicitado mayor representatividad, apoyándose en que 
no se trata de un órgano únicamente para dirimir asuntos mediante la emisión del voto corres-
pondiente, sino más bien para observar y examinar la realidad de forma clara y mensurable, 
tratando de seguir la evolución de un fenómeno social, como es la despoblación sobre todo 
en el ámbito rural, siendo para ello muy importante el diálogo social y la participación institu-
cional de las organizaciones sindicales y empresariales, configurados como pilares básicos 
de nuestro estado social y democrático de derecho en la Ley 1/2018, de 8 de febrero.

En la última sesión celebrada del Observatorio Aragonés de fecha 22 de enero de 2020, 
volvió a plantearse de nuevo, la importancia de la mayor representatividad de estas organiza-
ciones sindicales y empresariales; y la necesidad de integrarse como miembros de pleno 
derecho en el Observatorio Aragonés de Dinamización demográfica y poblacional.

En consecuencia, la puesta en marcha del Observatorio ha dejado patente esta necesidad 
de completar el artículo ocho del Decreto 71/2018, de 24 de abril, en cuanto a la composición 
de los miembros por los que está integrado el mismo.

El artículo 47 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón ( 
en consonancia con lo preceptuado en el artículo 127 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas) dispone que “la inicia-
tiva para la elaboración de reglamentos corresponderá a los miembros del Gobierno en fun-
ción de la materia”.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Ordenación del 
Territorio, Movilidad y Vivienda (artículo 1, letra a), corresponden al citado Departamento las 
competencias para “El desarrollo de las acciones de política territorial dirigidas a la mejor 
vertebración del territorio aragonés y a la ejecución de las Directrices de Ordenación territo-
rial”.

Por su parte, el artículo 48 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno 
de Aragón, determina que “la elaboración de los reglamentos se llevará a cabo por el centro 
directivo competente, el cual elaborará el correspondiente proyecto”. En tal sentido, el artículo 
9.1 del citado Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragón, atribuye a la Direc-
ción General de Ordenación del Territorio las funciones de “dirección técnica, gestión y coor-
dinación de las competencias del Departamento en materia de ordenación del territorio”, entre 
las cuales figuran “ El impulso y coordinación de la elaboración de normativa y demás instru-
mentos de planeamiento y desarrollo de carácter territorial” y “ El fomento de la coordinación 
y cooperación entre los sectores de la Administración autonómica, así como el resto de los 
agentes cuya actividad tiene una incidencia en el uso y transformación del territorio”.

A la vista de lo preceptuado en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en la elaboración de esta 
norma han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulación recogidos en el citado 
artículo. En concreto, los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurí-
dica, transparencia y eficiencia.

Para la aprobación de este Decreto se han respetado los trámites exigidos por el ordena-
miento jurídico: resolución expresa del inicio de procedimiento mediante Orden de 8 de fe-
brero de 2021, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda; memoria 
justificativa de elaboración del citado proyecto de Decreto, suscrita con fecha 10 de febrero 
de 2021, trámite de información pública mediante Resolución del Director General de Orde-
nación del Territorio publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 47, de fecha 4 de 
marzo de 2021, estudio y valoración de las alegaciones presentadas, informe de la Secretaría 
General Técnica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda e in-



cs
v:

 B
O

A2
02

10
92

70
02

27/09/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 200

40743

forme de la Dirección General de Servicios Jurídicos. Todos los documentos de relevancia 
jurídica han sido publicados en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda 
del Gobierno de Aragón, y previa deliberación y aprobación del Gobierno de Aragón en su 
sesión celebrada el día 15 de septiembre de 2021,

DISPONGO:

Artículo único. Modificación del Decreto 71/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, 
por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización de Dinamización De-
mográfica y Poblacional.

Se modifica el artículo 8, que queda redactado como sigue:
“ Artículo 8. Composición.
1. El Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional estará integrado 

por los siguientes miembros:
a) Presidencia: La persona titular del Departamento del Gobierno de Aragón competente 

en materia de ordenación del territorio.
b) Vicepresidencia: la persona que ocupe la Dirección General de Ordenación del Terri-

torio.
c) Los siguientes vocales en representación de las instituciones y entidades que se se-

ñalan:
 - La persona nombrada por el Presidente del Gobierno de Aragón como comisionada 

para la lucha contra la despoblación.
 - Una persona en representación de cada una de las Diputaciones Provinciales.
 - Cuatro personas, en representación de las federaciones o asociaciones más repre-

sentativas de las entidades locales aragonesas.
 - Una persona en representación de la Red Aragonesa de Desarrollo Rural.
 - Dos personas en representación de las organizaciones empresariales más represen-

tativas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
 - Dos personas en representación de las organizaciones sindicales más representa-

tivas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
 - Dos personas en representación de las organizaciones sindicales agrarias más repre-

sentativas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
 - Una persona en representación de la Confederación de Asociaciones Vecinales de 

Aragón.
 - Una persona en representación de cada uno de los Departamentos del Gobierno de 

Aragón.
 - Una persona en representación de la Universidad de Zaragoza.
 - Tres personas expertas designadas por quien ostente la titularidad del Departamento 

competente en materia de ordenación del territorio.
d) Las funciones de secretaría serán ejercidas por persona adscrita al régimen funciona-

rial en el Departamento competente en materia de ordenación del territorio.
2. La Presidencia del Observatorio podrá convocar para asistir, con voz y sin voto, en fun-

ción de los asuntos a tratar, a personas cualificadas por su experiencia en otras especiali-
dades, que deberán aportar aquellos conocimientos específicos para completar las distintas 
formaciones profesionales de los miembros del Observatorio.

3. Las entidades e instituciones representadas nombrarán tantos suplentes como vocales 
titulares les correspondan, atendiendo al principio de igualdad de trato y presencia equilibrada 
conforme a la legislación para la igualdad efectiva entre mujeres y hombres”.

Disposición final única. Entrada en vigor.
Este Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 

Aragón”.

Zaragoza, 15 de septiembre de 2021.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Vertebración del Territorio,
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 146 /2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Ordenanza reguladora del aprovechamiento de los bienes comunales del Ayuntamiento de Canal de Berdún.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 148/2021, de 15 de septiembre, de modificación del Decreto 71/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula el Observatorio Aragonés de Dinamización Demográfica y Poblacional.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1180/2021, de 30 de agosto, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo y la plantilla de personal propio del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón.
	ORDEN HAP/1181/2021, de 31 de agosto, por la que se modifica la plantilla de personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Aragonesa de Servicios Telemáticos.
	ORDEN HAP/1182/2021, de 8 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 147/2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese, nombramiento y renovación de miembros del Consejo Social de la Universidad de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 149/2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José Julio Gil Pardo, como Jefe de Servicio de Planificación y Gestión Socioeconómica, del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 150/2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Francisco Javier González Laborda, como Jefe de Servicio de Informática Tributaria, del Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2021, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de J


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de puestos vacantes en el Departamento de Presidencia y Relaciones Insti
	RESOLUCIÓN de 8 de septiembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Inst
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Med



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1183/2021, de 12 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar al Ayuntamiento de Barbastro, curso 2020/2021.
	ORDEN PRI/1184/2021, de 23 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Bajo Martín, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa famili

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1185/2021, de 9 de septiembre, por la que se resuelve de forma parcial la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del bono turístico aragonés para incentivar la demanda de servicios turísticos internos, debilitada a causa de 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1186/2021, de 22 de julio, de inicio para la adquisición directa de viviendas por el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, con destino al patrimonio público. Viviendas gestionadas por la Dirección general de Vivienda

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 151/2021, de 15 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, la Iglesia Parroquial de San Juan El Real de Calatayud (Zaragoza).
	ORDEN ECD/1187/2021, de 10 de septiembre, por la que se modifica la autorización, por cambio de titularidad, del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Formacciona” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se inadmite la solicitud de evaluación de impacto ambiental y se desestima la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de construcción de una explotación porcin
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan Parcial del Área Fluvial 6A del Plan General de Ordenación Urbana de Benasque (Huesca), promovida por la Ju
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “San Bartolomé II”, de 49,5 MW, en el término municipal de Aguilón (Zaragoza), promovid
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Pedro Pastor Posac, con NIF ****08***, con código ES
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganadera Mocoron SC, con NIF J22429401, con código ES2211
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganagrex, SLU, con NIF B22374391, con código ES2216200000



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Valdompere 3” en el término municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Valdompere 4” en el término municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Mas de las Matas 1” en el término municipal de Mas de las Matas (Terue
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción y estudio de impacto ambiental del proyecto 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón una finca urbana sita en el municipio de Jabaloyas (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración del “Molinaz”, situado en el término municipal de Murillo de Gállego

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Fraga (Huesca), organizado por Academia Cemm System, SL, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de una explotación porcina de cebo 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Binéfar (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021ZROR04).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021ZROR05).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021ZROR06).

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE SIJENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas y obras.

	NOTARÍA DE María LUISA LORÉN ROSAS
	EDICTO de la Notaría de María Luisa Lorén Rosas de Zaragoza, relativo a declaración de herederos de Joaquín Salo Cabos.




